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Republika e Kosovés — Republika Kosova
Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashitresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin ¢ pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci kryesuese, Milena Deri¢ dhe Ferki Xhaferi anétaré, duke vendosur
pérkitazi me ankesén e Subjektit Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli ng
Prishting, paraqgitur kundér Subjektit Politik Lévizjes Vetévendosjes (LVV), me seli né
Prishting, pér shkak t& shkeljes s¢ Kodit t& Mirésjelljes- thyerje e heshtjes zgjedhore, pér
Raundin e Dyt& t& Zgjedhjeve Lokale t& datés 14.11.2021, né seancén e panelit t& mbajtur
me daté 15.11.2021, mori kéts:

VENDIM

L. PRANOHET e bazuar ankesa Anr.1121/2021, e datss 14.11.2021, e paraqitur nga Subjekti
Politik Lidhja Demokratike e Kosovés (LDK), me seli né Prishting, paragitur kundér
Subjektit Politik Lévizjes Vetévendosjes (LVV), me seli né Prishting, i shgiptohet dénim me
gjobe n& lartési prej 1,200.000 (njémijé e dyqind euro), pér shkak t& shkeljes s& Kodit t&
Mirésjelljes pér Subjektet Politike, Mbéshtetésit e tyre dhe Kandidatét, me rastin e thyerjes sé&
heshtjes zgjedhore pérmes rrjeteve sociale, pér Raundin e Dyté t& Zgjedhjeve Lokale t& datés
14.11.2021.

IT. DETYROHET Subjekti Politik Lévizjes Vetévendosjes (LVV), me seli n& Prishting q&
gjobén ¢ shqiptuar si né pikén -I- t& dispozitivit & kétij vendimi ta paguaj n& afat prej 15

(pesémbédhjeté) ditéve, nga dita e pranimit t& kétij vendimi nén kércénim t& dénimit shtesé.

Arsyetim

Me daté 14.11.2021, PZAP-i ka pranuar ankesén Anr.1121/2021, e paraqitur nga Subjekti
Politik Lidhja Demokratike ¢ Kosovés kundér Subjektit Politik Lévizja Vet&vendosje né t&
cilin pretendon se me dat& 13 néntor 2021 rreth orés 23:00 t& mbrémjes kan& vérejtur se
mbéshtetési i LVV-s& Tomé Gashi ka thyer heshtjen zgjedhore né rrjetin social facebook né

shtaté raste dhe até ka postuar foto me kryeministrin Albin Kurti duke béré thirtje pér votim
1



“Ne jemi gati me fitu 144 me zemér me mendje me votu”, ka postuar fotografi t& kandidatit
pér kryetar komune te Prishtings nga radh&t e LVV-s& Arben Vitia me mbishkrim dhe thirrje
per votim “Mos i besoni atij q& jua ban& kryet Dubai. Votone Arben Vitina q& naj ban
Prishtinén tong t& jetueshme, me zemé&r me mendje Lévizja Vetévendosje”, ka postuar njé
fotografi- shtyllé elektrike me mbishkrim dhe thirrje pér votim “Nése nuk doni me ja pshtjell
vetit punét sic i kane pshtjell kéta pér 21 vjet. Votoni 144 Votoni Arben Vitia”, ka postuar njé
fotografi t& kandidates pér kryetar komune t& Gjakovés nga radhét e LVV-s& — Mimoza
Kusari Lila me mbishkrim pér thirrje pér votim, ka postuar njé fotografi me mbishkrim dhe
thirrje pér votim pér t& gjithé kandidatét pér kryetar komune t& subjektit politik t Lévizjes
Vetévendosje me mbishkrim dhe thirrje pér votim “ Nése doni me jetu ma miré. Voto pér
ndryshime. Boll ju kané rrejt e mashtru pé&r 21 vjet. Jepni shancé vetes dhe fémijéve tuaj. Me
144 me Lévizjen Vetévendosje” , ka postuar njé foto me mbishkrim “ Ngone Ajnshtajnin,
mos i votoni negativat q& na kang lodh e na kan vjedh ge 21 vjet. Voto perspektivén pér t&
gjith& ne. Voto 144. Voto Lévizjen Vet&vendosje si dhe ka postuar njé video t& rock-grupit
Troja me mbishkrim dhe thirtje pér votim “ Ngone Trojén mos i votoni hajnat”. Ankesés i ka

bashkangjitur foto si déshmi.

PZAP, me daté 14.11.2021 i ka dérguar kérkesé pér pérgjigie Subjektit Polittik Lévizja
Vetévendosije, duke i kérkuar qé t& pérgjigjet deri me daté 14.11.2021 né ora 17:00.

Subjekti Politik L&vizja Vetévendosje me daté 14.11.2021 ka paraqitur prané PZAP-s&
pérgjigje n& ankesé né t& cilén i ka kundérshtuar pretendimet si né ankesé duke theksuar se
mbéshtetési i Lévizjes Vetévendosje Tomé Gashi t& gjitha materialet ¢ shpérndara né rrjetin
social facebook t& theksuara né ankesé tanim& nuk jané aktive dhe as t& sponzorizuara pasi q&

i nj&jti i ka larguar.

PZAP-i, pas shqyrtimit t& bazueshmndrisé s& ankesave dhe vlerésimit t& pretendimeve
ankimore, provave materiale, q&¢ gjenden n& shkresat e léndés, né kuptim t&€ nenit 117

paragrafi 2 dhe 3 t& LZP-s&, gjeti se:

Ankesa éshté e bazuar

Paneli, pas shqyrtimi & shkresave t& 1&ndés ka konstatuar se Subjekti Politik Lévizjes
Vetévendosjes (LVV), me seli né Prishting, pérkatésisht mbéshtetési si tyre Tomé Gashi gjaté
heshtjes zgjedhore né rrjetin social “Facebook” kang béré fushaté zgjedhore ashtu qé€ pérmes

rrjetit social “Facebook” kang béré shtaté postime me pérmbajtje dhe thirrje pér votim pér
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subjektin politik L&évizja Vetévendsoje, veprime kéto q& jané n& kundérshtim me nenin 36.1
pika b) e LZP-sg, e cila pércakton “Njézet e katér (24) oré para hapjes sé Qendrés te Votimit
pér hedhjen e votés, e deri ne mbylljen e tyre, subjekteve politike, mbéshtetésve ose

kandidateve te tyre u ndalohet bérja e fushatés né cfarédo ményre .

Paneli, konform nenit 8 par. 5 t& Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it, Nr. 02/2015, me
dat& 14.11.2021 ndérmori hetim lidhur me pretendimet e paragitésit t& ankesés dhe gjeti se t&
njéjtat jané t& pabazura ngase né kohén kur &shté béré ekzaminimi i postimeve t& Tom
Gashit t€ kontestuara né bazg t& ankesés nga ana e personit zyrtar t& PZAP-sé &sht& gjetur se
postimet e kontestuara ishin publikuar me daté 13 néntor 2021 né intervalin kohor prej orés
7:31 n€ méngjes e deri n& orén 21:46 dhe kéto postime nuk shfageshin automatikisht mirépo

ishin postime t& shénuara nga vet& pérdoruesi i llogarisé s& Facbook.

N& raport me pretendimet e Subjektit Politik Lévizja Vetvendosje se materialet e
shpérndara né rrjetin social nga Tomé& Gashi tanimé nuk kané aktive dhe as t&
sponzorizuara pasi q€ i njéjti i ka larguar, Paneli i vlerésoi si t& pabazuara ngase me
dispozita ligjore, subjekteve politike apo kandidatéve t& tyre iu ndalohet t& bé&jné fushaté, né
nj& ményré apo tjetér 24 oré para hapjes sé Qendrave t& Votimit dhe se¢ ka gené ende aktiv
postimi &sht& vértetuar pas verifikimeve t& béra nga PZAP, andaj si e tillé konsiderohet se
&sht€ béré shkelje e heshtjes zgjedhore prandaj edhe se ankesa e Subjektit Politik Lidhja

Demokratike e Kosovés &shté e bazuar.

Paneli, vendimin e tij ¢ mbéshtet né déshmi tg qarta dhe bind&se, konform nenit 117 par.3 t&
LZP-s&, andaj nuk i mori parasysh pretendimet ¢ paragitésit t& pérgjigjes né ankesé, pasi qé&

nga ana ¢ tyre nuk u ofrua ndonj& déshmi e cila argumenton pretendimet e tyre.

Paneli, me rastin e shqiptimit t& gjobés si n& dispozitiv t& kétij vendimi, u mbéshtet né&
dispozitat e lart cituara, e n& veganti duke marr parasysh rrethanat e rastit si¢ jan& natyra e
shkeljes dhe ndikimit t& mundshém t& saj, né procesin zgjedhor, shkallén dhe peshén e
shkeljes, gjithashtu si rrethang paneli mori faktin se subjekti politik t& cilit i &sht& shqiptuar
gjoba Lévizja Vetévendosje LVV, ka marré pjesé né zgjedhjet e méparshme dhe ka marré
mjete financiare nga Buxheti i Republikés s& Kosovés pér zhvillimin e aktiviteteve 18 lidhura
m¢ fushatén zgjedhore dhe faktin se subjekti politik n& fjalé ka bére pérpjekje g& ti njoftoj
kandidatét e saj lidhur me respektimin e legjislacionit n& fugi me géllim t& evitimit t&
shkeljeve gjat¢ heshtjes zgjedhore, e & cilat rrethana kané ndikuar né lehtésimin e gjobés s&

shqiptuar si ng dispozitiv t& kétij vendimi.



Paneli, vleréson se gjoba e shqiptuar si masé, pérveg aspektit t& dénimit né raport me
subjektin q& nuk e ka respektuar Kodin e Mirgsjelljes, shérben edhe si masé preventive q& né
t¢ ardhmen subjektet politike t& p&rmbahen nga veprimet ¢ tilla q& bien ndesh me
rregullativén ligjore, q& cenojné t& drejtén apo liring e votimit, né ményré q& t& sigurohet
klimé e geté dhe e pérshtatshme pér votim t& liré dhe t& pa ndikuar si bazament i njé procesi

demokratik zgjedhor.

Nése subjekti t€ cilit i &shté shqiptuar dénimi, nuk e paguan t& nj&jtin brenda afatit t&
péreaktuar né dispozitiv t& tij, atheré né pajtim me nenin 120.2 t& LZP-s&, subjektit do ti
shqiptohet dénim shtesé. Ky paralajmérim pér dénim shtesé &shté pércaktuar me nenin 120.2
t€ LZP, i cili percakton: “ Déshtimi pér té paguar dénimin apo pér t ju bindur njé urdhérese
té PZAP-it brenda periudhés kohore té saktésuar né vendimin e PZAP-it, éshté njé shkelje

tjetér e ketij ligji qé mund té sanksionohet me dénim shtesé nga PZAP-i.”, ashtu si¢ &shté

vendosur né& pikén II t& dispozitivit t& kétij vendimi.

Paneli mbi bazén e t& dhénave t& lartcekura né mbéshtetje t& nenit 120.1 pika c) dhe nenit

118.1 t& LZP-s&, vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.1121/2021 mé daté 15.11.2021

Késhillé Juridike: Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa.




